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شناسایی توانمندیهای پلیس در افزایش احساس امنیت1   شنا
عزیزاله تاجران2
حسن کلاکی3

چكيده
مشترک  احساس  هر  است.  اجتماعی  روانشناسی  حوزه  در  پدیده ای  امنیت،  احساس 
توسط شهروندان نسبت به تهدیدات و روش برخورد با آنها پدیده ای است که احساس 
امنیت را مورد مطالعه قرار می دهد. تقویت احساس امنیت شهروندان، نتیجه توانمندیهای 
پلیس در عرصه اجتماع نیز به شمار مي رود؛ لذا شناسایی توانمندیهای پلیس در افزایش 
احساس امنیت، هدف اصلی این تحقیق است که عوامل آن با استفاده از روش تطبیقی 
از دیدگاه شهروندان مورد مطالعه قرار گرفته است. جامعه آماری در این پژوهش، افراد 
روش  است.  نفر   980 شامل  که  هستند  تهران  مختلف  مناطق  ساکن  سال   16 بالای 
نمونه گیری در این تحقیق، نمونه گیری خوشه ای با شیوه تصادفی ساده است. سپس با 
استفاده از نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل نهایی قرار گرفت. یافته های تحقیق نشان 
می دهد که توانمندی پلیس در تقویت احساس امنیت مردم به ترتیب اولویت، شامل 9 
عامل است: 1- قانونمند بودن در اجراي وظایف 2- حضور فعالانه در سطح جامعه 3- دارا 
پلیسی  به عملکرد  پلیسی 4- دقت، نظم و حساسیت نسبت  بودن تجهیزات پیشرفته 
5- داشتن تخصصها و آموزشهای پلیسی 6- توجه به خواسته ها و انتقادات شهروندان 
7- دارا بودن توانمندیهای فردی پلیس 8- تعامل با مردم و حمایت از آنها 9- فعالیت در 

مراکز تحقیقاتی و علمی کشور 

واژگان كليدي

احساس امنيت، توانمندی پليس، حفظ نظم و امنيت، ویژگيهای پليس.

1. تاریخ دریافت: 1388/4/20، تاریخ پذیرش: 1388/5/28.   
2. کارشناس ارشد فرماندهی و مدیریت انتظامی و رئیس پژوهشکده امنیت سازمان تحقیقات و مطالعات ناجا،

Email:Tajeran.57@ yahoo.com :پست الکترونیکی
3. کارشناس ارشد رشته مطالعات فرهنگی
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دیگر  مفاهیم  بسیاري  همانند  که  است  انساني  علوم  در  مطرح  مفاهیم  جمله  از  امنیت 
است.  آن  ماهوي  و  ذاتي  ویژگي  بودن  گنگ  و  پیچیدگي  و...(.  ارزش  فرهنگ،  )جامعه، 
پر رمز و راز بودن امنیت و فرو رفتن در هاله اي از رمز و رازهاي نظري و ایدئولوژیکي و 
روزمرگي تا جایي است که بوزان، از نظریه پردازان برجسته در این باره بیان کرده است: 
هر کوششي براي درک مفهوم امنیت، بدون آگاهي کافي از تناقضات و نارساییهاي موجود 

در خود این مفهوم ساده اندیشانه است )تاجیک، 37:1379 (. 
از  مختلفي  توصیفهاي  امنیت  مطالعات  حوزة  برجستة  پژوهشگران  و  نویسندگان 
ابهام مفهوم امنیت است.  ارائه کرده اند که همگي بیانگر چند چهره بودن و  این مفهوم 
آرنولدولفرز  در مقاله اي با عنوان »امنیت ملي، چونان نمادي مبهم«، که در سال 1952 
منتشر شد، امنیت را » نمادي مبهم « خواند. »...نماد امنیت ملي چیزي نیست مگر عاملي 
براي افزایش ابهام که داراي پیچش معنایي خاصي است )افتخاري،1381: 25(. هیو مک 
دونالدو  کوشید با استفاده از برخي طبقه بندیها ابهام مفهوم امنیت را رفع کند اما در 
چنبره طبقه بندیهاي خود با شکست روبه رو شد و اعلام کرد که امنیت مفهومي»نارسا« 
است )بوزان، 1378: 17(. پاتریک مورگان  در این باره می گوید: »امنیت مانند سلامتي 
یا منزلت، نوعي شرایط است که به آساني تعریف و تحلیل نمي پذیرد )مورگان به نقل 
ثبات  بي  و  لغزنده  اي  واژه  را  امنیت  و دیگران، 1383: 10-9(. مک سوئیني   تریف  از 
می خواند که در گستره گیج کننده اي از زمینه های گوناگون و در جهت اهداف چندگانه 
به وسیله افراد، شرکت ها، حکومتها و متخصصان آکادمیک به کار رفته است و در این فضا              
مجموعه ای از چیزها، مردم، وسایل، اهداف، حوادث خارجي و احساسات دروني منظور 
شده  است )کیوان حسیني، 1379: 85-84(. تعبیر بوزان دربارة پیچیدگي مفهوم امنیت 
این است که امنیت، مفهومي توسعه نیافته است. به نظر وي امنیت هنوز توسعه لازم را 
پیدا نکرده است که بتوان یک مصداق واحد خارجي براي آن قائل شد و تعریف مشخصي 

از آن ارائه کرد )تاجیک، 1378: 7(. 
و  است  اجتماعی  امنیت  تأمین  و حتی حکومتها،  انتظامی  نیروی  وظیفه  مهمترین 
حتی اگر کسانی با عدم اعتقاد به نظریه دولت رفاه منکر وظیفه دولت در دخالت مستقیم 
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برای تأمین رفاه و آسایش آحاد مردم جامعه و ایجاد عدالت اجتماعی بوده، معتقد باشند 
که این هدف باید بدون دخالت مستقیم دولتها از طریق تنظیم روابط صحیح اقتصادی و 
ارائه امکانات آموزشی لازم و نظایر آن فراهم گردد، کمتر کسی است که منکر وظیفه اصلی 
دولت ها در تأمین امنیت مردم باشد؛ به عبارتی دیگر اصل وجود دولتها و جوامع بر نیاز 
مردم به برخورداری از امنیت مبتنی بوده است و در صورت نبودن این امر، مردم نیازی به 
گرد هم شدن و تشکیل جوامع و اعطای برخی از اختیارات نامحدود به دولتها در مقابل 

برخوردار شدن از امنیت را نمی دیدند )میرمحمد صادقی، 1384(.
بنابراین، اهمیت امنیت و تحقق آن در جوامع مختلف، هر جامعه ای به فراخور امکانات 
و شرایط خود، نهادهایی را به منظور رسیدن و تحقق کامل امنیت در جامعه ایجاد کرده 
است که هر یک وظایف خاصی را در این راستا بر عهده دارند و از جمله مهمترین آنها 

می توان به سازمان انتظامی جوامع یعنی پلیس اشاره کرد.

1. مسئله تحقيق

کار  دستور  در  اجتماعی  مهم  موضوع  یک  عنوان  به  آغاز  همان  از  امنیت  ابعاد  مطالعه 
بسیاری از دانشمندان علوم اجتماعی قرار گرفت. مطالعه تاریخی از مفهوم امنیت به خوبی 
مؤید این نکته است که امنیت ذهنی یا احساس امنیت مورد توجه بسیاری از دانشمندان 
علوم اجتماعی، سیاسی و روانشناسی و همچنان حجم عظیمی از پژوهشهای کنونی را 
به خود اختصاص داده است. در این حوزه ها، امنیت ذهنی از دیدگاه های متفاوتی مورد 
بررسی قرار گرفته و روش شکل گیری آن بر اساس متغیر ها و عوامل گوناگون به بحث 
گذاشته شده است. این متغیرها اغلب در سه سطح خرد )فردی(، میانی ) نهاد خانواده، 
سازمانها و... ( و کلان )اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ( تعریف شده، و بر اساس میزان 
تأثیرگذاری هر یک از آنها متفاوت است. اینکه کدام عامل در احساس یا عدم احساس 
امنیت اثرگذار است نه ناشی از رویکردهای جامعه شناسان یا دانشمندان در بحث امنیت و 
نه ناشی از پدیده عینی یا واقعی موجود در جامعه، بلکه به برداشت و احساس شهروندان 
نسبت به این موضوع مرتبط است؛ بدین منظور وقتی شهروندان جامعه احساس کنند که 
در کشورشان، امنیت از سطح ضعیفی برخوردار است، این مسئله خود به پدیده واقعی 
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نداشتن امنیت در کشور تبدیل می شود؛ اگر چه ممکن است در آن جامعه امنیت وجود 
داشته باشد؛ لذا ملاک و معیار وجود امنیت یا عدم وجود امنیت در جامعه به احساس 

شهروندان از  امنیت یا خطرهایي مرتبط است که جامعه را تهدید می کند.
هر روزه چه در محیط پیرامون و چه از طریق رسانه ها و در روابط خود با دیگران از 
مسائل مختلفي نظیر قتل، سرقت، آدم ربایي، ترافیک، جنگ، آلودگیهاي زیست محیطي، 
تورم، افزایش خشونت، بیکاري، تجاوز به عنف، اختلاس، ارتشا، افزایش مصرف الکل و مواد 
مخدر و... آگاهي مي یابیم. حال ممکن است نسبت به بعضي از آنها احساس ناراحتي و 
نگراني داشته باشیم و احساس کنیم که امنیتی در جامعه وجود ندارد و یا نسبت به بعضي 
دیگر احساس تنفر و انزجار کنیم و نسبت به مواردي هم بي اعتنا باشیم و هیچ واکنشي 

نشان ندهیم. 
است  مؤثر  شهروندان  امنیت  احساس  تولید  در  متعددی  عوامل  جامعه،  سطح  در 
که می توان به نهادهای اجتماعی مختلف نظیر نظام آموزش و پرورش، نهادهای دینی، 
شرکتهای دولتی و خصوصی، احزاب سیاسی و غیره اشاره کرد. در این بین، نقش پلیس 
از جایگاه ویژه ای برخوردار است. بنابراین این پژوهش در پی آن است تا با بررسی ابعاد 
توانمندی پلیس در احساس  از  توانمندیهای پلیس، تعیین کند که چه عواملي  مختلف 
امنیت شهروندان قابل شناسایی است و توانمندی پلیس تا چه اندازه بر احساس امنیت 

شهروندان تأثیر دارد.
از آنجا که شهروندان تهرانی به عنوان نمونه این تحقیق مورد مطالعه قرار می گیرند، 
می توان سئوال تحقیق را این گونه ارائه کرد که شهروندان تهرانی چه نگرشی نسبت به 
احساس امنیت دارند و اثرگذاری توانمندیهای پلیس بر احساس امنیت در سطح جامعه، 
شامل چه ابعاد و عواملي است و   این احساس امنیت تا چه اندازه تحت تأثیر توانمندیهای 

پلیس یا نیروی انتظامی است.

2. ضرورت تحقيق

از میان متغیرهای تأثیرگذار، پلیس، نقشی اساسی در حفظ و فراهم کردن امنیت دارد. 
توانمندیهای مختلف این نهاد امنیتی- انتظامی به شکلهاي گوناگون می تواند در فرایند 
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تولید و استمرار احساس امنیت شهروندان مؤثر باشد. ضرورت این تحقیق از اینجا ناشی 
میزان  با  نیرو  این  توانمندی  متفاوت  جنبه های  بین  ارتباط  علمی  مطالعه  که  می شود 
تأثیرات آن بر احساس امنیت تا حدودی می تواند بیانگر قوت و ضعف عملکرد این نیرو 

باشد و راه را برای اداره بهتر امور فراهم سازد. 
 از سوی دیگر اهمیت مسئله امنیت در زندگي اجتماعي انسانها به اندازه ای است که 
در صورت نبودن امنیت، انسانها در روابط اجتماعي خود با دیگران دچار شک و تردید 
می شوند و از برقراري روابط اجتماعي با دیگران پرهیز می کنند. این رفتارها در وضعیتهایي 
تشدید می شود که بر اثر افزایش جرم و جنایت، افراد توان پیش بیني رفتارهاي دیگران را 
از دست می دهند و بدین وسیله نمي توانند از نتیجه کنش دیگران اطمینان حاصل کنند. 
بر اثر تداوم چنین وضعیتي، سرمایه اجتماعي در جامعه رو به زوال مي رود؛ در درازمدت 
پیامدهاي منفي بسیاري بر جامعه انساني مي گذارد؛ به عبارت دیگر در چنین موقعیتي 
دچار  کم  کم  اجتماعي  روابط  و  تحمل،  غیرقابل  به شدت  انسانها  براي  اجتماعي  زندگي 
فرسایش می شود. به همین دلیل لازم است که به امنیت توجه جدي شود؛ زیرا توجه به 
موضوع امنیت در سطح جامعه، زمینه را برای رشد و توسعه نهادهای اجتماعی در سطح 

جامعه فراهم مي کند.

3. هدف تحقيق

امنیت  احساس  افزایش  در  پلیس  مختلف  توانمندیهای  شناسایی  تحقیق،  اصلی  هدف 
شهروندان است.

4. مبانی نظری

واژه پلیس در ابتدا برای بیان اداره جوامع به ویژه شهرها و برای معرفی دستگاه کنترل 
اجتماعی وابسته به دولت به کار رفته است؛ ولی برای اولین بار در قرن هجدهم میلادی 
با  با عنوان »اعلامیه جهانی حقوق بشر و شهروندان«، پلیس  ازطریق یک متن حقوقی 
ویژگیهاي امروزین آن مشخص شد. ماده 12 این اعلامیه به پیدایش پلیس نوین اشاره، و 
بیان مي کند: ضمانت حقوق بشر و شهروندان مستلزم وجود قدرتي عمومی است که باید 
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به نفع مردم سازماندهی شود نه برای استفاده اختصاصی کسانی که این قدرت به آنها 

واگذار شده است ) بوزان، 1378(.
سازمانهای پلیس امروزین حاصل فرایند تاریخی طولانی است. برخی از کارشناسان 
حوزه مطالعات پلیس بر وجود سه دوره مشخص در کار پلیس تأکید دارند و معتقدند که 
در جریان شکل گیری نیروهای پلیس در جوامع مختلف سه تغییر عمده در الگوها رخ داده 
است و این تغییر الگوها را به عنوان دوره های خاصی در کار پلیس توصیف می کنند. این 
سه دوره عبارت است از: دوره سیاسی، دوره اصلاحات، دوره مشارکت با جامعه، که بر هر 

یک از این دوره ها پارادیم خاصی حاکم بوده است )بوزان، 1380(.

4-1. دوره سياسی

در این دوره، پلیس با سیاست پیوند نزدیکی دارد. در این دوره افسران پلیس معمولا 
در جامعه زندگی می کردند و عضو گروه اکثریت بودند. چون گشت پیاده رایجترین راهبرد 
مورد استفاده بود، افسران رابطه نزدیکی با مردم پیدا می کردند. لذا در این دوره، پلیس 
با  پلیس  رؤسای  انتصاب  دوره،  این  در  است.  بوده  با جامعه  رابطه اي صمیمانه  خواستار 
صورت  قدرت  جایگاه های  در  کنندگان  منصوب  حفظ  منظور  به  و  سیاسی  انگیزه های 
می گرفت. سیاست مداران با اعطای شغل یا امتیازهای ویژه به رأی دهندگان خود پاداش 
می دادند. این سیستم را سیستم سرپرستی1یا سیستم رشوه سیاسی2می نامیدند )همان(.

پارادایم حاکم بر دوره سیاسی، پلیس اقتدارگرا بود. پلیس در این دوره، قوه سرکوبگر 
و قوه قاهره ای بوده که صرفا عامل حفظ و حافظ منافع طبقه مسلط است. این دوره از 
اوایل قرن  تا  جهت زمانی مقارن با سالهای نخستین تشکیل پلیس در جوامع است که 
بیستم ادامه داشت. عدم کفایت و فساد پلیس به آغاز دوره اداره امور پلیسی منجر شد 

)پور موذن، 1383(. 

1. patronage system

2. Spoils system
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4-2. دوره اصلاحات 1

 از ولمر و ویلسون به عنوان سردمداران حرکت اصلاحی و خواستار تغییر جدی در شیوه 
سازماندهی و کارکرد ادارات پلیس یاد می کنند. از این دوره تحت عنوان دوره پیشرو2 نام 

می برند ) میلر و هس، 1380(.
تغییر اساسی در این دوره، تفکیک کار پلیس از سیاست بوده است که با جدا شدن 
کار پلیس از سیاست، تغییر در تأکید بر نقش پلیس به وجود آمد. مردم کار پلیس را معادل 
با مبارزه جرائم و جنایت می دانستند. رابطه پلیس و مردم در دوره اصلاحات تغییر کرد. 
به گفته کلینگ و مور، رهبران پلیس در دوره اصلاحات ماهیت یک رابطه صحیح میان 
پلیس مجریان  مأموران  تعریف کردند.  دوباره  با سیاستمداران  را  مردم  و  پلیس  افسران 
بیطرف قانون خواهند بود که با شهروندان از لحاظ حرفه ای ارتباط خنثی یا ارتباط از راه 

دور دارند.
در دوره اصلاحات، رابطه پلیس با جامعه مخدوم خویش از لحاظ حرفه ای دور بود و 
سازمان پلیس به سازمان تخصصی تبدیل شد که هدف اصلی و اساسی آن مبارزه با جرم 
و دستگیری تبهکاران بود که به شیوه های پلیسی به تعقیب و سرکوب بزهکاران و کسانی 
می پرداخت که امنیت عمومی را به خطر می انداختند. پارادایم حاکم بر دوره اصلاحات، 
حرفه ای بودن پلیس است؛ لذا عده ای این دوره را دوره پلیس حرفه ای نام نهاده اند. ویژگی 
این دوره این است که پلیس به کنترل جرائم می پردازد و از نظر تخصصی به سازماني 
حرفه ای تبدیل می شود که راه اندازی گشت های اتومبیل پلیس و پاسخ سریع به درخواست 
کمک مردم از ویژگیهاي این عصر به شمار مي رود. این عصر از سال 1930 آغاز شد و تا 

سال 1980 ادامه یافت.

4-3. عصر مشاركت با جامعه

 در دهه 1980 بسیاری از ادارات پلیس شروع به تجربه کردن افزایش مشارکت جامعه 
در مبارزه با جرم و جنایت کردند. هم چنین در طول این دهه چندین شهر نگرش هرمن 

1. Reform era 

2. Progressive era
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گلدشتاین یعنی کار پلیس از راه حل مسئله را آزمودند. در بسیاری از ادارات پلیس تأکید 

از مبارزه با جرائم به پیشگیری از جرائم منتقل شد.
مجریان قانون به تدریج نسبت به خواسته های مردم برای اجرای نوع دیگری از کار 
قابل  حد  به  مسئله  حل  و  شهروندان  پلیس،  تعامل  میزان  امروزه  دادند.  پاسخ  پلیس 
شهروندان  و  است  پلیس  بودن  فعال  خواهان  جامعه،  است.  توجه  خور  در  ملاحظه ای 
می خواهند که پلیس علاوه بر بازداشت مجرمان پس از وقوع جرم برای جلوگیری از وقوع 
جرم هم تلاش کند؛ لذا تا کنون چندین عامل در عملکرد پلیس در ایجاد امنیت برای 
مردم مشاهده شده است: الف( رویارویي با جرم و جنایت و دستگیری متهمان ب( تعامل 
و مشارکت با مردم در کنترل و نظارت بر جرایم و انحرافات اجتماعی ج( فعال بودن پلیس 
یا پلیس به مثابه کنشگر فعال در عرصه اجتماعی. بنابراین، رویارویي با جرائم، تعامل با 
مردم و فعال بودن پلیس، سه ویژگی اصلی پلیس در زمینه ي حفظ امنیت برای مردم و 
شهروندان در این دوره اخیر است. در صورتی که در دوره دوم، نقش پلیس صرفا رویارویي 
با جرم و جنایت بوده است؛ اما در دوره اول، هیچ نقشی به طور جداگانه قابل تصور نیست؛ 

زیرا پلیس مجری و حامی منافع حاکمان بوده است. 
نهادهای  و  جامعه  با  نزدیک  رابطه اي  مجدد  برقراری  پی  در  پلیس  سوم،  عصر  در 
سیاسی  و  قانونی  حمایت  از  هم  پلیس  که  است  این  دوره  این  ویژگی  است.  اجتماعی 
عصر  می پردازد.  ارائه گسترده خدمات  به  جرائم  کنترل  مقابل  در  هم  و  است  برخوردار 
پلیس  کار  جامعه،  مشارکت  با  پلیس  کار  کرده اند:  یاد  متعددی  نامهای  با  را  مشارکت 
جامعه گرا، پلیس در محلات و.... در حال حاضر رایجترین اصطلاح در این دوره، کار پلیس 

با مشارکت جامعه است.
پارادایم دوره سوم، که با مفهوم مدرن امنیت سازگار است، جامعه محوری یا »پلیس 
جامعه  محور« است. فصل منطقی جامعه محوری، اعتماد متقابل پلیس و مردم و مشارکت 
همدلانه و رعایت هنجارها و ارزشهای اجتماعی است. در دیدگاه جامعه محوری، امنیت 
نهادهای  فعالیت   با  سازگاری  گرو  در  بلکه  نیست؛  اجتماعی  عوامل  و  امور  سایر  از  جدا 
اجتماعی از جمله خانواده است که در این صورت این مفهوم با فضایل اخلاقی و سرمایه های 

اجتماعی و مشارکت فعال مردمی همراه خواهد بود ) عبدی، 1382(. 



81

ت
منی

س ا
سا

 اح
ش

زای
 اف

 در
س

پلی
ی 

ها
دی

من
وان

ی ت
سای

   شنا
با  هدف پلیس در این دوره افزایش آرامش و رضایت شهروندان است که امنیت را 
که  نیست  این  آن  مفهوم  می کند.  تأمین  خانواده  جمله  از  اجتماعی  نهادهای  مشارکت 
پلیس با جرم مبارزه نکند بلکه در این پارادایم برخورد شدیدتر در بستر حمایت و مشارکت 
مردمی صورت می گیرد. پلیس بخشی از جامعه است و نه جدای از آن و به گفته رابرت 

پیل »پلیس ها مردمند و مردم پلیس هستند « )میلر و هس، 1380(.
جدول شماره )1(: سه دوره كار پليس

عصر سياسی 1840تا شاخص
1930

عصر اصلاحات 
1930تا1980

عصر مشاركت با جامعه 
1980 تا كنون

حمایت )سیاسی ( جامعه، قانون و حرفه ای بودنسیاست و قانوناختیارات
قانون وحرفه ای بودن

خدمات گسترده وظیفه
اجتماعی

پیشگیری اجتماعی جرمکنترل جرائم

غیر متمرکز نیروهای کارمتمرکز- کلاسیکغیر متمرکزطرح سازمانی

صمیمیحرفه ـ دورطبقه حاکمرابطه با جامعه

گشت پیاده پلیس شیوه و فناوری
محله

گشت پیگیری و پاسخ 
سریع

گشت پیاده، مشارکت 
مردم

رضایت شهروندان نتیجه
از جرم

کیفیت زندگی، رضایت مبارزه با جرائم
شهروندان، پیشگیری

ماخذ: میلر و هس، 1380.

جمله »کار پلیس با مشارکت جامعه« یک فکر جامع است که بر یک هدف متمرکز 
شده است: کاهش جرائم و وحشت شهروندان. 

کار پلیس با مشارکت جامعه یک اصطلاح غیر قابل فهم است که تعریف یا حدود مشخصی 
ندارد. در واقع کار پلیس با مشارکت جامعه برای اشخاص مختلف معانی متفاوتی دارد. 

- کار پلیس جامعه گرا، یک فلسفه، یک سبک و روش ارائه خدمات پلیسی و اداره پلیس 
است

- کار پلیس با مشارکت جامعه به توسعه مشارکتهایی مربوط است که منابع و امکانات لازم 
را برای حل مشکلات و کاهش جرائم در کنار هم قرار می دهد. 

- کار پلیس با مشارکت مردم در گسترده ترین مفهوم خود به معنای تلاش هماهنگ برای 
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در کنار هم قرار دادن پلیس، یک حوزه قضایی و افراد غیر پلیس در همان حوزه قضایی 
) همان جامعه ( است. این در کنار هم بودن، گونه هاي مختلفی به خود می گیرد اما 

مستلزم یک فهم مشترک از مشکلاتی است که به توجه نیاز دارد.
- آن گونه که فهمیده می شود کار پلیس جامعه گرا مجموعه ای از ارزشهای مرتبط با نقش 

صحیح پلیس در یک اجتماع آزاد معاصر است 
در تمامی این تعاریف دو موضوع اساسی مشاهده می شود: همکاری پلیس، جامعه و 
نگرشي مبتنی بر حل مسئله به توانمندی وکارکرد پلیس. پلیس جامعه محور یک شیوه 
و رویکرد نظام مند پلیسی است شامل مجموعه ای از انواع برنامه های مورد نیاز جامعه و 
راهکارهای مدیریت پلیسی که ارتباط پلیس و جامعه را بر عهده دارد و دارای اهداف کاهش 
ترس شهروندان، افزایش سطح رضامندی نسبت به پلیس و توسعه فنونی در جهت حل 
مشکلات جامعه، کنترل و نظارت جامعه بر پلیس و کاهش جرم به روشهای مختلف است. 
این روش برای خانواده ها اهمیت خاصی قائل، و هدفش این است که به پیشگیری از وقوع 
جرم کمک کند و ایمنی جامعه را بهبود بخشد. مبنای کار در مدل پلیس جامعه محور بر 
نظریه کیفیت بخشی به زندگی در جامعه استوار، و معتقد است هرگاه کیفیت زندگی در 

جامعه بهبود یابد، سطوح جرم کاهش پیدا می کند و حس ایمنی افزایش می یابد.
با توجه به نظریات اندیشمندان مختلف در زمینه امنیت و احساس امنیت، این الگو 

در تحقیق مورد تجزیه وتحلیل نهایی قرار گرفته است:

شكل شماره )1(: مدل تحليلی تحقيق
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5. فرضيات تحقيق

•بین توانمندی پلیس با افزایش احساس امنیت شهروندان رابطه معناداری وجود دارد. 	
• بین سن شهروندان و نگرش آنان در توانمندی پلیس بر افزایش احساس امنیت تفاوت  	

معناداری هست.
• بین جنس شهروندان و نگرش آنان در توانمندی پلیس بر افزایش احساس امنیت  	

تفاوت معناداری وجود دارد.
• بین وضعیت تأهل شهروندان و نگرش آنان در توانمندی پلیس بر افزایش احساس  	

امنیت تفاوت معناداری هست.

6. تعریف نظری احساس امنيت 1

به لحاظ مفهومی احساس را دریافت، درک کردن، دریافتن، دانستن، دیدن و آگاه شدن 
معنا کرده اند. هم چنین گفته شده که احساس، درک چیزی با یکی از حواس است. احساس 
امنیت را می توان این گونه تعریف کرد: احساس آزادی نسبی از خطر. این احساس وضع 
و جسمی  روحی  آرامش  دارای  آن  در  فرد  که  می کند  ایجاد  مردمان  در  را  خوشایندی 
می شود )رجبی پور، 1382(؛ به بیان دیگر احساس امنیت، نوعی ذهنیت و جهتگیری روانی 
تأثیرگذاری  مثبت )رضایت بخش، قانع کننده و آرام بخش ( شهروندان نسبت به عدم 
حضور و بروز رویدادها و وقایع ضد امنیتی در اوضاع فعلی و آینده، در حوزه های امنیت 
در سطح  است.  امنیت سرزمینی  و  یکپارچگی  هویتی  انسجام  ثبات سیاسی،  اجتماعی، 
فردی احساس امنیت در جامعه به احساس روانی شهروندان از میزان یا عدم وجود جرم 
در آن جامعه برمی گردد و هر چه میزان فراوانی جرم بیشتر باشد، احساس امنیت کمتر 
است. ولی این احساس ناامنی صرفا برخاسته از نبودن امنیت در جامعه نخواهد بود. ممکن 
است در جامعه امنیت باشد اما شهروندان در آن احساس امنیت نداشته باشند و بالعکس 

)کلاهچیان، 1382(.

1. Secure feeling 
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7. روایی1 و پایایی2 تحقيق

تأیید قرار گرفته  اعتبار صوری مورد  از طریق  اعتبار شاخصهای تحقیق و گویه های آن 
است؛ بدین معنا سعی بر آن است که از گویه هایی برای سنجش شاخصها استفاده شود 
که اعتبار آن در تحقیقات قبل به اثبات رسیده و در پژوهشهای مختلف از آن استفاده 

شده است و هم از اعتبار مورد تأیید استادان محترم راهنما و مشاور.
برای سنجش پایایی شاخصهای تحقیق از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شده است؛ بدین 
منظور 30 پرسشنامه قبل از اجرای نهایی تکمیل شد و میزان آلفای کرونباخ آن مورد 

سنجش قرار گرفته که به میزان 70 /0 مورد تأیید قرار گرفته است.

8. روش تحقيق

روش تحقیق، توصیفی و از نوع پیمایشی است.جامعه آماری3 دراین پژوهش دربرگیرنده 
افرادی است که درزمان پژوهش ساکن مناطق  تهران بودند و در ضمن سن آنان بالای 16 
سال است. برای تعیین حجم نمونه با دراختیار داشتن جامعه آماری ازمعادله نمونه گیری 

کوکران که به قرارذیل است، استفاده می شود: 

که دراین معادله: 
n = حجم نمونه آماری P = نسبت وجود صفت درجامعه آماری 

N = جمعیت جامعه آماری q= نسبت عدم وجود صفت درجامعه آماری
 2t = سطح اطمینان d = سطح خطا است.

با توجه به این فرمول، حجم نمونه دراین پژوهش 980 نفر خواهد بود. 

1. Validity

2. Reliability

3. Statistical  Population  

 

  

  

 
 
 

   :  
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 2t =   d =   .  
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9. روش نمونه گيری

چنانچه در هر جامعه آماری متغیری تفکیک جمعیت را به صورتی بسیار ناهمگن موجب 
شده باشد به ناچار باید در آغاز، جامعه آماری بر اساس آن تقسیم، و در درون هر قسمت 
نمونه ای متناسب برگزیده شود )ساروخانی، 1381: 163(. در نمونه گیری طبقه ای، جامعه 
به گروه های همگن، که هر گروه از افراد دارای ویژگیهای مشابه و متجانس هستند، تقسیم 
می شود. بعد از اینکه جامعه به گروه های همگن یا زیرگروه ها تقسیم شد، نسبت هر گروه 
به جامعه محاسبه می شود و سپس نسبت محاسبه شده در هر گروه به حجم نمونه ضرب 
می شود؛ بدین طریق، محقق مطمئن می شود که زیر گروه ها با همان نسبتی که در جامعه 
وجود دارند به همان نسبت نیز در نمونه به عنوان نماینده جامعه وجود دارند )صمدیان، 
1388: 76(. بنابراین و با توجه به اهمیت مناطق مختلف تهران و ناهمگنی جمعیت این 
به تناسب جمعیت،  با توجه  به مثابه طبقات مختلف جامعه  مناطق شهری، 22 منطقه 
تعداد افراد گزینش شونده در هر منطقه به طور متناسب در قسمت توصیف داده ها در 
جدول مربوط به مناطق مختلف شهرداری به تناسب، گزینش شده اند که این نوع از روش   

نمونه گیری حاضر را روش نمونه گیری طبقه بندی شده متناسب می نامند.
پس از پایان کار میدانی پژوهش وجمع آوری اطلاعات، تمام پرسشنامه ها مورد بازبینی 
نهایی قرارگرفته است. سپس برای پرسشنامه های مورد نظردفترچه کد کامپیوتری ساخته 
از  پس  گردید.  استخراج  ازکدگذاری،  پس  گویه ها  پاسخهای  آن  براساس  و  است  شده 
و  پردازش   SPSS افزارآماری  ازنرم  استفاده  کامپیوتربا  به  آنها  انتقال  و  داده ها  استخراج 

تحلیل آماری داده ها صورت گرفته است. 

10. روش تجزیه وتحليل داده ها

تجزیه و تحلیل داده ها در دو مرحله به شرح ذیل انجام می گیرد:
بر  یعنی  متغیره  تحلیل تک  به صورت  ازمتغیرها  مرحله هر یک  دراین  اول-  مرحله 
اساس فراوانی، درصد معتبر و برخی از متغیرها نیز به صورت نمودار مورد تجزیه و تحلیل 

قرار خواهد گرفت.
مرحله دوم- در این مرحله به منظور آزمون فرضیه های تحقیق، هریک از متغیرهای 
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به سطوح  با توجه  آماری  آزمونهای  براساس  با متغیروابسته  به دو  به صورت دو  مستقل 
سنجش آنها مورد تجزیه تحلیل قرار می گیرد.

11. توصيف داده ها

در توصیف داده ها در دو بخش ویژگیهای پاسخگویان و نگرش شهروندان نسبت به  
نقشهای پلیسی مؤثر بر احساس امنیت شهروندان مورد مطالعه قرار می گیرد.

11-1.  ویژگيهای پاسخگویان

   در این بخش به محل سکونت، نوع شغل، جنس، وضعیت تأهل و گروه سنی آنان توجه 
شده است. 

الف- جنس پاسخگویان

نمودار شماره )1(: فراواني جنسيت پاسخگویان 

جدول شماره )2(: فراواني جنسيت پاسخگویان 

درصد تجمعیدرصد معتبردرصد فراوانیفراوانیجنس

51353/553/653/6مرد

44446/346/4100/0زن

95799/9100/0جمع

همان گونه که از نمودار مشاهد می شود حدود 53/6 در صد یعنی 513 نفر از 
پاسخگویان مرد و 46/4 درصد یعنی 444 نفر زن هستند.
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ب-  وضعيت تأهل

از مجموع کل پاسخگویان 70/8 در صد متأهل،26/5 درصد مجردو 2/6 درصد نیز دارای 
سایر وضعیت ها بوده اند. 

جدول شماره )3(: فراواني تأهل پاسخگویان 
درصد فراوانی معتبردرصد فراوانیفراوانیوضعيت تأهل

67870/870/8متأهل

25426/526/5مجرد

252/62/6سایر
95799/9100/0جمع

نمودار شماره )2(: فراواني تأهل پاسخگویان

همان گونه که از جدول فوق مشاهده می شود 678 نفر یعنی حدود 70/8 در صد از 
پاسخگویان متأهل و  چیزی حدود 26/5 در صد یعنی 254 نفر مجرد بودند.

ج-  منطقه شهرداری

بیشترین پاسخگویان از منطقه شهرداری 4 )14/9 درصد( و کمترین پاسخگو نیز از منطقه 
شهرداری 9 )0/9 درصد(بوده اند. 
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جدول شماره )4(:تعداد فراوانی و درصد معتبر پاسخگویان گزینش شده 
بين مناطق مختلف تهران

درصد فراوانی معتبردرصد فراوانیفراوانیمناطق شهرداری

2616/46/4
3424/44/4
414314/914/9
5636/66/6
6313/23/2
7444/64/6
9485/05/0
10222/32/3
11353/73/7
12282/92/9
13363/83/8
14575/95/9
15929/69/6
16485/05/0
17424/44/4
18434/54/5
19343/53/5
20525/45/4
21282/92/9
2290/90/9

958100/0100/0جمع

د-  گروه های سنی پاسخگو

از کل پاسخگویان 
25/8 درصد در گروه سنی 25-18 سال 
14/9 در صد در گروه سنی 30-26 سال 
12/5 درصد در گروه سنی 35-31 سال 
10/8 درصد در گروه سنی 40-36 سال 

10/4 درصد در گروه سنی بالاتر از 55 سال 
8/8 درصد در گروه سنی 50-46 سال 

و 6/6 درصد در گروه سنی 55-51 سال قرار داشته اند. 
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نمودار شماره)3(: فراواني سن پاسخگویان 

همان گونه که از نمودار بالا مشاهده می شود بیشترین فراوانی 25/8 در صد مربوط به 
سن 18 تا 25 سال، و دامنه سنی از 18 تا 60 سال است.

ه-  شغل پاسخگو

از مجموع پاسخگویان 29/5 درصد کارمند بخش خصوصی، 28/3 درصد باز نشسته ، 11/9 
آزاد، 6/9 درصد دانشجو،6/8 درصد سرباز، 4/8  درصد کارمند بخش دولتی،7/5 درصد 

درصد محصل، 3/5 درصد بیکار، 0/5 درصد خانه دار و0/2 درصد نیز نظامی بوده اند. 

نمودار شماره )4(: فراواني شغل پاسخگویان 
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   همان گونه که از نمودار بالا مشاهده می شود بیشترین فراوانی مربوط به کارمند 

بخش خصوصی و بازنشسته است.

11-2.  عوامل مؤثر بر توانمندی پليس در افزایش احساس امنيت 

با توجه به اینکه موضوع تحقیق نگرش پاسخگویان در خصوص اثر کارایی و توانمندیهای 
پلیس بر افزایش احساس امنیت شهروندان است،  جدول توصیف داده های ذیل بر اساس 
دو مورد مهم طرح شده است: اول اینکه نگرش پاسخگویان را در مورد 35 گویه بر اساس 
از سوی  پیغامی  حاوی  که  هر جدول،  ثانی  در  کردیم.  بندی  اولویت  ترتیب  به  اهمیت 
پاسخگویان باشد، طرح گردید. لذا توصیف داده های ذیل بر اساس اولویت بندی و اهمیت 
پیامی است که پاسخگویان  ثانی کشف  امنیت است و در  افزایش احساس  آن گویه در 
است  امید  وشاخصها.  عوامل  آن  اساس  بر  پلیس  کردن  عمل  با  تا  هستند  آن  خواهان 

احساس امنیت شهروندان در جامعه افزایش پیدا کند.  
نگاه شهروندان به مأموریتهای پلیس و اجراي امور محول، انتظاری با حضور فعالانه 

پلیس در جامعه باشد. شش گویه ذیل براساس اهمیت، اولویت بندی شده است.
جدول شماره )5(: پليس به مثابه یک كنشگر فعال درجامعه

ف
شاخص های كنشگر فعال در جامعه ردی

ی 
خيل

م و 
ك

كم

ط
و س

مت

 و 
یاد

ز
یاد

ی ز
خيل

كل
ع 

جم

عملکرد 1 اثر  به  نسبت  پاسخگویان  نگرش 
پلیس در احساس امنیت شهروندان

3466858958فراوانی
100%89/5%6/9%3/6%درصد معتبر

در 2  110 پلیسی  فورتیهای  بموقع  حضور 
هنگام ضرورت موجب افزایش احساس امنیت 

در شهروندان خواهد شد.

3170853954فراوانی

100%89/4%7/3%3/3%درصد معتبر

جمع آوری اراذل واوباش و مزاحمان نوامیس 3
مردم موجب افزایش احساس امنیت در میان 

شهروندان خواهد شد.

3380838951فراوانی

100%88/1%8/4%3/5%درصد معتبر

سرعت عمل پلیسی در کشف جرایم، موجب افزایش 4
احساس امنیت در میان شهروندان خواهد شد.

3385838956فراوانی

100%87/7%8/9%3/5%درصد معتبر
بر 5 پلیس  کافی  و  منظم  گشتهای  وجود 

احساس امنیت شهروندان افزایش مي دهد.
27102838957فراوانی

100%87/5%10/7%1/8%درصد معتبر
در دسترس بودن و حضور بموقع پلیس در هنگام 6

ضروری بر احساس امنیت شهروندان می افزاید.
3189836956فراوانی

100%87/4%9/3%3/3%درصد معتبر
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جدول فوق حاوی دو مفهوم است: حضور بموقع و سریع پلیس در زمانهای اضطراری 
– جمع آوری معتادان ولگرد و اراذل و اوباش، دو خواسته ای است که اگر پلیس در این 

زمینه بدرستی تصمیم بگیرد وعمل کند از نظر پاسخگویان براحساس امنیت شهروندان 
از نشانه های  بنابراین کنشگر و فعال بودن پلیس در حیطه مأموریتهای خود  می افزاید. 

توانمندی پلیس در سطح جامعه است.
جدول شماره )6(: پليس به مثابه و مجری قانون

ف
شاخص های مجری قانونردی

ی 
خيل

م و 
ك

طكم
وس

مت

 و 
یاد

ز
یاد

ی ز
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قانونمندی و عمل به ضوابط توسط پلیس، 7
احساس امنیت شهروندان را افزایش مي دهد.

3893821852فراوانی

100%86/2%9/8%4%درصد معتبر

تعهد و صحت عمل پلیس هنگام اجراي وظیفه 8
بر احساس امنیت شهروندان می افزاید.

3398822853فراوانی

100%86/2%10/3%3/5%درصد معتبر

به طور کلی، 86 درصد پاسخگویان معتقدند که اجرای قانون به عنوان یکی از عوامل 
توانمندی پلیس بر افزایش احساس امنیت شهروندان در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر است. 
از اینرو، یکی از برایند توانمندی پلیس در اجرای قانون، افزایش احساس امنیت در سطح 

جامعه خواهد بود.
جدول شماره )7(: نقش تجهيزات پيشرفته پليس در نظم عمومی

ف
شاخص های نظم عمومیردی

كم
ی 

خيل
م و 

ك

ط
وس

مت

ی 
خيل

د و 
زیا

یاد
ز

كل
ع 

جم

سالم سازی محیط های عمومی از مجرمان 9
و بر هم زنندگان نظم عمومی بر احساس 

امنیت شهروندان می افزاید.

31108810949فراوانی

100%85/4%11/4%3/3%درصد معتبر

پیشرفته 10 تجهیزات  و  امکانات  از  استفاده 
براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

31105812958فراوانی
100%84/8%11%4/3%درصد معتبر

 85 درصد پاسخگویان معتقدند اگر پلیس در امنیت جامعه از امکانات و تجهیزات 
پیشرفته استفاده کند، مردم احساس امنیت بیشتری در جامعه خواهند کرد؛ زیرا حساس 

می کنند با پیشرفت جامعه، جرم و جنایت نیز افزایش یافته است.
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جدول شماره )8(: تأثير عملكرد دقيق، حساس، منظم و قطعيت پليس

 در ا حساس امنيت شهروندان 

ف
شاخص های عملكردردی

ی 
خيل

م و 
ك

طكم
وس

مت

ی 
خيل

د و 
زیا

یاد
ز

كل
ع 

جم

11
برخورد قاطع پلیس با  مجرمان و 

خلافکاران  بر احساس امنیت شهروندان 
می ا فزاید.

56100787943فراوانی

100%81/4 %10/6 %6 %درصد معتبر

12
حساسیت و دقت در اجراي امور محول بر 

احساس امنیت شهروندان می افزاید.
42118791951فراوانی

100%83/2 %12/4 %4/4%درصد معتبر

13
وجود گشتهای منظم و کافی پیاده پلیس 
در منطقه بر احساس امنیت شهروندان در 

منطقه می افزاید.

5/5106792953فراوانی

100%83/1 %11/1 %5/7 %درصد معتبر

14

ایثار و از خود گذشتگی پلیس در هنگام 
اجراي وظیفه باعث افزایش احساس 

امنیت در شهروندان خواهد بود.
30138789957فراوانی

100%82/5 %14/4%3/2%درصد معتبر

وظایف خود، حساس،  اجراي  در  باید  تنها  نه  پلیس  که  می دهد  نشان  گویه ها  این 
دقیق و منظم باشد بلکه برای ایجاد امنیت شهروندان باید از خود، ایثار و از خود گذشتگی 
هم نشان دهد. این به معنای این است که پلیس در روش عملکرد خود، سطح توقعات را 
افزایش داده است. بنابراین پلیس در اجرای وظایف محول خود باید طوری کنش کند که 

بر مبنای توانمندیهای خود به توقعات شهروندان پاسخ دهد.
جدول شماره )9(: اثر آموزشها و تخصصهای پليس بر احساس امنيت شهروندان

ف
شاخص های آموزش تخصصی ردی
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ی 

خيل
م و 

ك

ط
وس

مت

ی 
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د و 
زیا

یاد
ز
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ع 
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ارائه آموزشهای مورد نیاز جوانان و دانش آموزان 15
از سوی پلیس در خصوص پیشگیری از رفتارهای 
پرخطر، باعث افزایش احساس امنیت شهروندان 

خواهد بود.

36132784952فراوانی

100%82/4 %13/9 %3/8 %درصد معتبر

عدم پارتی بازی و نبودن رشوه خواری از سوی 16
مأموران پلیس بر احساس امنیت شهروندان خواهد 

افزود.

45125785955فراوانی
100%82/2 %13/1%4/7 %درصد معتبر

برخورداری نیروهای پلیس از تخصص ها و آموزشهای 17
حرفه ای بر احساس امنیت شهروندان می افزاید.

49121781951فراوانی

100%82/1 %12/7 %5/1 %درصد معتبر

82 در صد پاسخگویان معتقدند که اگر پلیس در وظایف خود از آموزشها و مهارتها 
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برخوردار باشد و از این تخصصها ابزاری برای افزایش منافع و روابط خود نسازد، شهروندان 

از احساس امنیت بیشتری بهره خواهند برد. 
جدول شماره )10(: توجه پليس نسبت به خواسته ها و انتقادهای شهروندان

ف
شاخص های خواسته ها و انتقادهاردی

كم
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ی ز

خيل
د و 

زیا
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18
توجه به نظریات و خواسته های مردم 

و تکریم ارباب رجوع بر احساس امنیت 
شهروندان می افزاید.

46132773951فراوانی

100%81/2%13/9%4/8%درصد معتبر

19
انگیزه و علاقه مندی پلیس در اجراي 
وظیفه و مأموریتهای محول بر احساس 

امنیت شهروندان می افزاید.

49146760955فراوانی

100%79/6%151/3%5/2%درصد معتبر

20
رسیدگی به شکایات و انتقادات 

شهروندان از طریق 197 بر احساس 
امنیت شهروندان می افزاید.

51140744939فراوانی

100%79/2^14/9%5/9%درصد معتبر

به  نسبت  علاقه مندی  با  پلیس  اگر  که  است  این  نظرشان  پاسخگویان  صد  در   80
افزایش  توانمندیهای پلیس در  از  به عنوان یکی دیگر  شکایات وخواسته های شهروندان 

احساس امنیت شهروندان مؤثر است. 

جدول شماره )11(: اثر ویژگيهای فردی پليس بر احساس امنيت شهروندان
ف

شاخص های فردیردی
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د و 
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کنترل و نظارت سیسمتی بر اعمال مجرمان 21
سابقه دار براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

63137750950فراوانی

100%79%14/4%6/6%درصد معتبر

خوش رفتاری و متفاوت در رفتار در هنگام برخورد 22
با مردم براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

48172736956فراوانی
100%77%18%5%درصد معتبر

ورزیدگی و آمادگی جسمانی نیروهای پلیس بر 23
احساس امنیت شهروندان می افزاید.

72149733954فراوانی
100%76%16/5%7/5%درصد معتبر

پاسخگویان معتقدند که ویژگی فردی پلیس باید به عنوان ناظر بر اعمال مجرمانه، 
خوش رفتار و ورزیده باشند. البته این نظر بین 76 تا 79 در صد متغیر است. لذا پاسخگویان 
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   ف
این پرسشنامه  باشد - و ویژگیهای دیگر که در  این ویژگیها  اگر پلیس دارای  معتقدند 

نیامده است- آن گاه شهروندان در جامعه احساس امنیت بیشتری پیدا خواهند کرد. 
جدول شماره )12(: تعامل پليس و حمایت آنان با گروه ها و حركتهای مردمی

ف
شاخص های تعاملیردی
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به کارگیری اقشار و گروه های مردمی برای حفظ 24
نظم و امنیت مانند محله پارکبان براحساس امنیت 

شهروندان می افزاید.

71157724952فراوانی

درصد 
معتبر

%7/5%16/5%76%100

نظر سنجی از مردم و توجه به آن از سوی پلیس 25
)در خصوص آسیب از جرایم و  عملکرد ناجا( 

براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

79163707949فراوانی
درصد 
معتبر

%8/4%17/2%74/5%100

مشارکت و تعامل با سازمانها و ادارات دولتی و 26
غیر دولتی در راستای برقراری نظم و امنیت بر 

احساس امنیت شهروندان می افزاید.

55192705952فراوانی

درصد 
معتبر

%5/7%20/2%74/1%100

اجرای رزمایش مقطعی برای پاکسازی مناطق و 27
اماکن آلوده براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

76173701950فراوانی
درصد 
معتبر

%8%18/2%73/8%100

74 تا 76 درصد پاسخگویان معتقدند که اگر پلیس با نهادهای اجتماعی، اداری،گروه های 
مردمی و حرکتهای جمعی نظیر پاکسازی مناطق با رزمایشهای مقطعی، به نحو احسن 
همکاري کند، شهروندان در جامعه به احساس امنیت بیشتری می رسند. لذا تعامل مناسب 

با مشارکت مردم در برقراری نظم و امنیت یکی از توانمندیهای دیگر پلیس است.



95

ت
منی

س ا
سا

 اح
ش

زای
 اف

 در
س

پلی
ی 

ها
دی

من
وان

ی ت
سای

   شنا
جدول شماره )13(: نقش مراكز تحقيقاتی وعلمی پليس در ایجاد احساس امنيت شهروندان

ف
شاخص های پژوهشیردی
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مصاحبه های مطبوعاتی و رسانه ای فرماندهان 28
پلیسی در احساس امنیت شهروندان می افزاید.

52188704948فراوانی

درصد 
معتبر

%6%19/8%74/1%100

راه اندازی سایت پلیسی و ارائه آخرین اخبار و 29
اطلاعات انتظامی واجتماعی مورد نیاز جامعه 

براحساس امنیت شهروندان می افزاید.

97164647908فراوانی

درصد 
معتبر

%10/2%18/1%71/3%100

تولید و نمایش  انیمیشن های پلیسی بر احساس 30
امنیت شهروندان  می افزاید.

107190657954فراوانی

درصد 
معتبر

%11/3%19/9%68/8%100

پژوهش و انتشارات مطالعات علمی در خصوص 31
نظم امنیت موجب افزایش احساس امنیت در 

شهروندان خواهد شد.

89201661951فراوانی

درصد 
معتبر

%9/4%21/1%69/5%100

انتشار نشریه و روزنامه از سوی پلیس در جهت 32
آموزش و آگاه سازی انتظامی بر احساس امنیت 

شهروندان می افزاید.

9819865946فراوانی

درصد 
معتبر

%10/4%20/9%68/7%100

برگزاری نمایشگاه عمومی و تخصصی برای 33
آگاه سازی و تعامل با جامعه از سوی پلیس بر 

احساس امنیت شهروندان می افزاید.

107278562947فراوانی
درصد 
معتبر

%11/3%29/4%59/3%100

برگزاری همایش و نشستهای علمی پلیس با 34
نخبگان و مراکز دانشگاهی بر احساس امنیت 

شهروندان می افزاید.

115281549945فراوانی

درصد 
معتبر

%12/1%29/7%58/1%100

پاسخگویان معتقدند مصاحبه با فرماندهان پلیس، راه اندازی سایت پلیس، تولید و 
نمایش انیمیشن های پلیسی، انتشارات و پژوهش علمی، برگزاری نمایشگاه و همایشهای 
علمی از سوی پلیس می تواند احساس امنیت شهروندان را افزایش دهد. اما این انتظار از 
پلیس در حد زیاد و خیلی زیاد بین 58 تا 74 درصد در نوسان بوده است؛ به عبارت دیگر، 
توانمندیهای پلیس در نهایت در همایش ها و نشریات علمی کشور به مرور زمان در سطح 

جامعه برجسته خواهد شد.

11-2-1. توانمندیهای پليس

منظور از توانمندی های پلیس حضور بموقع در صحنه جرم، توانایی پیشگیری از نابهنجاریهای 
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اجتماعی و دارا بودن امکانات و تجهیزات علمی و فنی پیشرفته و نظایر آن است.

نمودار شماره )5(: توانمندیهای پليس

ابراز  پاسخگویان  از  صد  در   52/15 می شود  مشاهده  فوق  نمودار  از  که  همان گونه 
داشتند که توانمندی  پلیس بر افزایش احساس امنیت تأثیر بسیار زیادی دارد. 30/87 
درصد زیاد، 11/95در صد متوسط، 2/78در صد کم، 2/25در صد خیلی کم. گفتنی است 
که جمع آوری معتادان، حضور بموقع فوریتهای پلیس110، جمع آوری اراذل و اوباش، 
سرعت عمل پلیس، وجود گشتهای منظم و کافی از عوامل  مؤثر در این توانمندی پلیس 
است. به طور کلی می توان گفت که توانمندی عملیاتی  پلیس به میزان 83/02 درصد بر 

احسا س امنیت شهروندان اثر دارد.

11-3.  آزمون فرضيات 

)Test Sign( یک نمونه ای و آزمون علامت – t براي تأیید یا رد فرضیات از دو آزمون
استفاده کرده ایم. دلیل استفاده همراه از دو آزمون برای هر فرضیه این است که چون 
داده ها کیفی بوده واستفاده از آزمونهای پارامتری ممکن است نتایج را خدشه دار کند، 
و  استفاده،  نمونه ای  یک   -t آزمون  کنار  در  نیز  علامت  ناپارامتری  آزمون  از  شد  سعي 

فرضیات با اطمینان و توان بیشتری رد یا قبول شود. 
چون داده های ما از طیف لیکوت )خیلی کم تا خیلی زیاد ( با اندازه هاي 1تا5 رتبه 
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گذاری شده است که مقدار 3 به گزینه متوسط اختصاص دارد، فرضهای زیر را برای هر 

یک از آزمونها در نظر می گیریم:

الف- آزمون پارامتری 

 :µiمیانگین پاسخهای سؤالهای مربوط به فرضیه ها 
H0:   µ<3
H1:   µ>3

اگر فرض  H0 رد شود به این معنی است که بیشتر پاسخها در رده موافقم و کاملا 
موافقم قرار گرفته است؛ لذا فرضیه تأیید خواهد شد. 

ب- آزمون ناپارامتری 

 : Medianمیانه پاسخهای سؤالهای مربوط به فرضیه ها 
H0:   med<3
 H1:   med>3

اگر فرض H0 رد شود به این معنی است که بیشتر پاسخها در رده موافقم و کاملا 
موافقم قرار گرفته لذا فرضیه تأیید خواهد شد. 

بنابراین براي آزمونها از دو نرم افزارSPSS و نرم افزاری آماری  MiniTab استفاده 
کرده ایم.

تهران  امنیت شهروندان  احساس  میزان  با  پلیس  توانمندی  بین   :1 فرضيه شماره 
رابطه معناداری وجود دارد.  

t جدول شماره )14(: آزمون
كران پایين با اطمينان آزمون Tسطح معناداری

95 درصد
انحراف 

معيار
فراوانی ميانگين

كل

0/00075/874/260/524/28958

T = 75/87 Sig = 0/000  
باتوجه به مقدار آماره T=75/87 و سطح معنا داری ) Sig=0/000( با اطمینان 99درصد 
که مقدار تی محاسبه شده بیشتر از تی جدول است؛ لذا می توان چنین استنباط کرد که 
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فرضیه Ho  رد و بین دو متغیر رابطه معنی دار وجود دارد. بنابراین بین توانمندی پلیس 

و میزان احساس امنیت شهرندان رابطه معنی داری وجود دارد.
جدول شماره )15(: آزمون علامت

سطح معناداریميانه
فراوانی 

اندازه هاي بيشتر 
از ميانه

فراوانی 
اندازه هاي برابر 

با ميانه

فراوانی 
اندازه هاي كمتر 

از ميانه

فراوانی 
كل

4/330/000937219958

T = 4/33   Sig  =  0/  000  
   sig=0/000 با توجه به اندازه هاي به دست آمده از آزمون علامت و سطح معنا داری
با اطمینان 99در صد بین دو متغیر رابطه معنی داری وجود دارد. ملاحظه می شود آزمون 
علامت نیز نتیجه آزمون t را مورد تأیید قرار می دهد. لذا نتیجه می گیریم بین توانمندی 

پلیس و احساس امنیت شهروندان رابطه معنا داری وجود دارد. 
فرضيه شماره 2: به نظر می رسد بين جنس پاسخگویان و نگرش آنان نسبت به 

اثر توانمندی پليس در احساس امنيت شهروندان تفاوت معناداری وجود دارد. 
به منظور بررسی میزان تأیید هر یک از فرضیه در گروه جنسی زنان و مردان از آزمون 

من ویتنی1که معادل ناپارامتری آزمون )t – دو نمونه مستقل ( است، سود برده ایم. 
میانگین  با  زنان  اول، در می یابیم که  برای فرضیه  فوق  نتایج جدولهاي  به  توجه  با 
رتبه ای 509/30 نسبت به مردان با میانگین 452/77 اعتقاد به تأثیر توانمندی پلیس با 

احساس امنیت شهروندان دارند. 
جدول شماره )16(: تفاوت ميانگين ها با استفاده از آزمون من ویتنی

فراوانیميانگين رتبه هامجموع رتبه هاجنس
232272/50457/77513مرد
226130/50509/30444زن

957جمع
 Z=3/160 و آماره   U=100431/5)من ویتنی – U( هم چنین با توجه به مقدار آماره
و سطح معنا داری Sig =0/000  با اطمینان 99 درصد اختلاف مشاهده شده بین میانگین 

رتبه ها واقعی است و ظاهری نیست. 

1. Man- whitney
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جدول شماره )17(: اختلاف مشاهده شده 

بين ميانگين رتبه ها

فرضیه شماره 1
U -100431/5آماره من ویتنی

W232272/5- ویلکاکسون
Z- 3/160

0/002سطح معناداری

 لذا می توان نتیجه گرفت که زنان اعتقاد بیشتری نسبت به مردان در تأثیر توانمندی 
پلیس بر افزایش احساس امنیت شهروندان دارند.

فرضيه شماره 3: بين سن پاسخ گویان و نگرش آنان نسبت به اثر توانمندی 
پليس در احساس امنيت شهروندان تفاوت معناداری وجود دارد.

به منظور مقایسه میزان تأیید هر یک از فرضیه ها در گروه های سنی مختلف از آزمون 
ناپارامتری Test Wallis-Kruskal  )کروسکال والیس ( که معادل پارامتری آنالیزواریانس 

یکطرفه است استفاده کردیم. 
جدول شماره )18(: تفاوت ميانگين ها با استفاده

 از آزمون كروسكال واليس
فراوانیمیانگین رتبه هاسن

18440/57247تا25سال
26457/13143تا30سال
31492/33120تا35سال
36493/77103تا40سال
41508/9198تا45سال
46478/8984تا50سال
51528/1863تا55سال

518/58100بیشتر از 55سال
958جمع

χ2 =11/444   Sig  = 0/120
با توجه به نتایج جدولهاي فوق گروه های سنی مختلف از میانگین رتبه های مختلف 
برای فرضیه فوق برخوردار هستند اما با توجه به مقدار آماره کای اسکوئر χ2 =11/444 و 

سطح معنا داری Sig =0/120 تفاوت مشاهده ظاهری است و واقعی نیست. 
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جدول شماره )19(: ميزان تأثير توانمندی    ف
پليس در احساس امنيت

فرضيه اول 
χ2 11/444آماره

7درجه آزادی
0120سطح معناداری

لذا نتیجه می گیریم تمامی گروه سنی میزان تأثیر توانمندی پلیس در احساس امنیت 
شهروندان را یکسان تلقی می کنند. 

آنان  نگرش  و  پاسخگویان  تأهل  بين وضعيت  نظر می رسد  به   :4 فرضيه شماره 
معناداری  تفاوت  شهروندان  امنيت  احساس  در  پليس  توانمندی  اثر  به  نسبت 

وجود دارد.
گروه متأهلین با میانگین رتبه 502/36 نسبت بالاترین و گروه مجردین با میانگین 
420/15 کمترین میانگین رتبه را دارا هستند. لذا متأهلین بیش از گروه های دیگر معتقدند 

که توانمندی عملیاتی پلیس در افزایش احساس امنیت شهروندان مؤثر هستند. 

جدول شماره )20(: تفاوت ميانگين ها با استفاده از آماره كای اسكوئر

فراوانیميانگين رتبه هاوضعيت تأهل
502/36678متأهل فرضیه اول

420/15254مجرد
443/4025سایر
957جمع

  = Sig =0/000 و سطح معناداری χ2 = 16/826 هم چنین با توجه به مقدار آماره کای اسکوئر
با اطمینان 99درصد تفاوت مشاهده شده بین گروه ها واقعی است و ظاهری نیست. 



101

ت
منی

س ا
سا

 اح
ش

زای
 اف

 در
س

پلی
ی 

ها
دی

من
وان

ی ت
سای

   شنا
جدول شماره )21(: مقدار آماره  كای اسكوئر

فرضيه اول
16/826آماره کای اسکوئر

2درجه آزادی
0/000سطح معناداری

لذا نتیجه می گیریم که متأهلین نسبت به گروه های دیگر، اعتقاد بیشتری به تأثیر 
میزان تأثیر توانمندی پلیس در احساس امنیت شهروندان دارند. 

12. نتيجه گيری

در این تحقیق در دو سطح توصیفی و استنباطی به رابطه بین نگرش شهروندان نسبت 
به احساس امنیت و عملکرد و رفتار پلیس پرداخته شده است. در سطح توصیفی داده ها، 
نگرش شهروندان نشان داده است که برای افزایش احساس امنیت جامعه، مردم خواستار 

توقعاتی از پلیس هستند.
گویه هایی نظیر حضور بموقع و سریع فعالیتهای پلیسی 110، جمع آوری اراذل و 
اوباش، سرعت عمل پلیسی در کشف جرایم، وجود گشتهای منظم پلیسی و در دسترس 
بودن بموقع پلیس در وضعیت اضطراری بیانگر این مفهوم است که پلیس در جمع آوری 
لذا  باشد.  بموقع و فعال داشته  این چنینی حضور  اوباش و در مواقع اضطراری  و  اراذل 
اولین و مهمترین توقع شهروندان از پلیس به منظور افزایش احساس امنیت، صرف حضور 
فیزیکی نیست؛ بلکه حضور فعال پلیس در 24 ساعته، احساس امنیت شهروندان را افزایش 

می دهد.
توسط  به ضوابط  و عمل  قانونگذاری  و  پلیس  و صحت عمل  تعهد  نظیر  گویه هایي 
از پلیس، اجرای قانون و ضوابط  پلیس بیانگر این مفهوم است که توقع دوم شهروندان 

هنگام اجراي وظایف است.
از  جدول ششم نشان می دهد که گویه هایی نظیر سالم سازی محیط های عمومی 
مجرمان و استفاده از امکانات و تجهیزات پیشرفته، بیانگر این مفهوم است که پلیس با 
ازاین رو، کاربرد  افزایش دهد.  را  امنیت شهروندان  تجهیزات پیشرفته می تواند احساس 



102

	8 
اره

شم
 -

م  
سو

ل 
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
که  معتقدند  پاسخگویان  زیرا  است؛  عمومی  نظم  برای  پلیس  توسط  پیشرفته  تجهیزات 
همگام با تحول جامعه، جرم و جنایت نیز متحول و پیشرفته شده است. از این رو برای 
مجهز  پیشرفته  شیوه های  و  تجهیزات  به  باید  پلیس  خارجی،  و  داخلی  تهدیدات  مهار 

شود.
اثر گویه هایی نظیر برخورد قاطع  به ویژگیهای پلیس مرتبط است.  اولویت چهارم 
و  ایثار  کافی،  و  منظم  امور محول، وجود گشتهای  اجراي  در  و دقت  پلیس، حساسیت 
لذا  امنیت شهروندان می افزاید.  احساس  بر  اداي وظیفه  پلیس هنگام  از خود گذشتگی 
شهروندان انتظار دارند، پلیس باید، همچنان قاطع، منضبط، حساس و دقیق باشد. پیامد 

این ویژگیهای پلیسی، افزایش احساس امنیت در شهروندان خواهد بود.
اولویت هشتم، ارائه آموزشهای مورد نیاز جوانان، عدم پارتی بازی و استفاده از تخصص 
و آموزشهای حرفه ای از سوی پلیس بر احساس امنیت شهروندان می افزاید. این گویه ها 
امنیت شهروندان  احساس  بر  پلیسی  و تخصصهای  آموزشها  است که  مفهوم  این  بیانگر 

تأثیر فزاینده دارد. 
تأثیر گویه هایی نظیر توجه به نظر و خواسته های مردم، انگیزه و علاقه مندی پلیس 
بر   197 طریق  از  شهروندان  انتقادات  و  شکایات  به  رسیدگی  و  محول  امور  اجراي  در 
احساس امنیت شهروندان می افزاید. این گویه ها بیانگر این مفهوم است که پلیس ضمن 
اجراي وظایف محول به نظر، خواسته ها، انتقادات و شکایات شهروندان پاسخ مناسب دهد؛ 
این به معنای جلوگیری از یکجانبه نگریهای پلیس خواهد بود. لذا هنگامی، پلیس جامعه 
با خواسته های شهروندان  را  و خود  دوری،  نگریها  یکجانبه  از  که  داشت  محور خواهیم 
سازگار کند؛ بدین معنا بخشهایی از مأموریت و وظایف خود را با مشارکت انجام دهد و به 

نوعی برونسپاری نماید.
تأثیر گویه هایی نظیر کنترل و نظارت سیستمی پلیس بر رفتار مجرمان سابقه دار 
و خوش رفتاری با مردم و ورزیدگی جسمانی از ویژگیهای مثبتی است که شهروندان با 

مشاهده چنین افرادی در جامعه، احساس امنیت می کنند.
امنیت،  و  برای حفظ  و گروه های مردمی  اقشار  به کارگیری  نظیر  تأثیر گویه هایی 
نظرسنجی از مردم و توجه به آن از سوی پلیس، مشارکت و تعامل با سازمانها و ادارات 
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بر  آلوده  اماکن  و  مناطق  پاکسازی  برای  مقطعی  رزمایش  اجرای  غیردولتی،  و  دولتی 
با  تعامل صحیح  که  است  این  بیانگر  ها  گویه  این  می افزاید.  امنیت شهروندان  احساس 
لذا  می دهد.  افزایش  را  شهروندان  امنیت  احساس  مختلف،  اجتماعی  گروه های  و  مردم 
فرهنگی،  اجتماعی،  مراکز  کردن  فعال  پلیس،  فعالیتهای  از  شهروندان  توقعات  آخرین 
اطلاع رسانی، نشریه و ایجاد سایت است. اگر چه این بعد از نقش پلیسی، می تواند احساس 
امنیت شهروندان را افزایش دهد، افزایش این احساس به اندازه اولویتهای قبلی نیست؛ زیرا 

مردم خواستار نقش پلیسی از پلیس هستند، نه ایفای نقش فرهنگی و آموزشی صرف. 
بنابراین، شهروندان از پلیس انتظار نقش پلیسی و اجراي وظایف مشخص تأمین نظم 
و امنیت را دارند. با توجه به اینکه در جامعه، سازمانها و مراکز متعدد فرهنگی واجتماعی 
وجود دارند که به نقش تربیتی و اخلاقی می پردازند؛ لذا در صورت عدم اجراي وظایف 
پلیس  و  می گردد  تر  و سخت  مشکل  پلیسی،  مأموریت  و  وظایف  اجتماعی،  و  فرهنگی 
برای تسهیل مأموریت و پیشگیری از جرم به فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی می پردازد. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت که شهروندان، کارهای فرهنگی و اجتماعی را در مقایسه با 
مأموریتهای مشخص و قانونی پلیس )مبارزه و رویارویي با جرائم( در اولویت بعدی قرار 

می دهند.
نتایج آزمون فرضیات نیز نشان می دهد که توانمندیهای پلیسی در افزایش احساس 
امنیت شهروندان اثر گذار است اما تحت کنترل دو متغیر دیگر یعنی جنسیت پاسخگویان 
و وضعیت تأهل آنان؛ به عبارت دیگر، آزمون فرضیات تحقیق نشان می دهد که از دیدگاه 
امنیت  احساس  تقویت  در  مستقل  متغیر  عنوان  به  پلیس  توانمندیهای  پاسخگویان، 
و  آزمون متغیرهای کنترل نظیر جنسیت  با  الگوي نظری  این  اما  شهروندان مؤثر است 

وضعیت تأهل پاسخگویان مورد تأیید قرار می گیرد.  

13. پيشنهادها

و  تکریم  ناجا در خصوص  ریزان  نامه  بر  و  نتایج، ضرورت دارد مسئولان  به  توجه  •با  	
احترام شخصیت شهروندان و با توجه به نظر و خواسته های آنان، در برنامه ریزیهای 

کوتاه مدت و بلند مدت به این اصول اساسی توجه ویژه کنند.
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   ف
برنامه،  و  طرح  مسئولان  است  شایسته  ای،  حرفه  اخلاق  عوامل  اهمیت  به  توجه  •با  	
آموزش و پشتیبانی نیروی انتظامی، اهتمام و سرمایه گذاری ویژه ای در بخش منابع 
سازمانی به کار گیرند تا در جهت تقویت و توسعه اخلاق حرفه ای، که امروزه یکی از 
ضرورتهای سازمانها در افزایش کیفیت و اجراي صحیح و دقیق کار، قانونمندی و جلب 

رضایت مردم است، قدم بر دارند.
•اقداماتی در جهت درونی شدن روح قانون در پلیس با آموزشهای مستمر در مقاطع  	
و مراحل تحصیلی و آموزشی و هم چنین  به صورت عملی و اجرایی در تمام مراحل 
مأموریتی تحقق یابد )بر خورد قانونی با کارکنان متخلف، تشویق کارکنان قانون مدار 

و مجریان صادق(.
به عنوان      از نظر شهروندان  •  و در دست بودن آن  نیاز به حضور بموقع پلیس 110	
و  تقویت  در  باید  پلیس 110  بر خدمات دهی  است. علاوه  امنیتی مطرح  گاه  تکیه 
توسعه این سیستم، فرایند بررسی و ارزیابی و نقاط ضعف به حداقل برسد و هم چنین 
نیاز مردم به دسترس بودن پلیس از نظر فرهنگی در جامعه ایران در تحقیقات آینده 

مورد بررسی قرار گیرد.
برقراری نظم و  پلیس،  اجراي مأموریت  لوازم و روشهای  و  • شایسته است تجهیزات  	
به کیفیت  از کمیت  و  برود  فناوریهاي روز پیش  با  ارتقا بخشد و همزمان  را  امنیت 

تبدیل شود.
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منابع فارسی

تهران:  ملي،  امنیت  مطالعات  در  اندیشه  بنیادین  مراحل   .)1381( اصغر  افتخاري،   .1
پژوهشکده مطالعات راهبردي.

2. افتخاری، اصغر )1381(. تحلیل انتقادي امنیت )درآمدي بر روش شناسي انتقادي در 
مطالعات امنیتي(، فصلنامه مطالعات راهبردي، سال پنجم، شمارة 16. 

3. افتخاری، اصغر )1382(. روش شناسي اثباتي در مطالعاتي امنیتي، فصلنامه مطالعات 
راهبردي، سال ششم، شمارة 19. 

امنیت  و  بین الملل  بین المللي: جامعه  امنیت  مفهوم  در  تحول   .)1380( باری  بوزان،   .4
بین المللي، ترجمة بابک خبیري، فصلنامه اندیشه، سال اول، شماره 3 و 4.

5. بوزان، باری )1378(. مردم، دولت ها و هراس، ترجمه پژوهشکده مطالعات راهبردي، 
تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي. 

احمد  ترجمة  آن.  فراسوي  و  جهاني  نوین  نظم  کشور،  امنیت،  باري)1380(.  بوزان،   .6
پارساپور، فصلنامه فرهنگ اندیشه،  سال اول، شماره 3و4.

و  توسعه  ملي،  امنیت  و دکترین هاي  برمفاهیم  )1376(. مدخلي  تاجیک، محمدرضا   .7
امنیت عمومي، ج 2، تهران: وزارت کشور.

8. تاجیک، محمدرضا )1378(. گفتمان امنیت ملي در جمهوري اسلامي ایران، از جزوه 
مفهوم شناسي امنیت. تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي.

9. تاجیک، محمدرضا )1379(. جامعه اي امن در گفتمان خاتمي،  تهران:  نشرني.
10. ساروخانی، باقر )1381(. روش های تحقیق در علوم اجتماعی، اصول و مبانی. تهران: 

انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
اطلاعات  قانونگرایي در جامعه،  امنیت در تحقق  نقش  11. خوش فر، غلامرضا )1380(. 

سیاسي و اقتصادي، شمارة 144 – 143.
12. صمدیان، منیرالسادات)1388(. دانستنی های آماری برای مدیران تحقیقاتی، سازمان 

تحقیقات و مطالعات ناجا.
13. کیوان حسیني، اصغر)1379(. دوازده نکته محوري درباب امنیت، فصلنامه مطالعات 

دفاعي و امنیتي، سال هفتم، شمارة 25.
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   ف
فصلنامه  ملي،  امنیت  آسیب شناسي  به  نگاهي  محمدهادي)1378(.  جامي،  مؤذن   .14

مطالعات دفاعي استراتژیک، سال یکم،  شمارة 1.
15. ناجا )1382(. چکیدة مقالات همایش امنیت اجتماعي، تهران: معاونت اجتماعي ناجا، 

اسفندماه 1382.
16. ناجا )1382(. گزارش نظرسنجي: بررسي میزان احساس امنیت اجتماعي از دیدگاه 

شهروندان تهراني، شمارة 189، معاونت اجتماعي ناجا.
17. ناجا )1383(. گزارش نظرسنجي بررسي میزان احساس امنیت در بین حاشیه نشینان 

تهران بزرگ به تفکیک مناطق، آذرماه 1383، معاونت اجتماعي و ارشاد فاتب.
اسلامي  در جمهوري  ملي  امنیت  گفتمانهاي  زرومي، سیدحسین )1383(.  ولي پور   .18

ایران، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي.
صدوقي،  مرادعلي  ترجمه  کردن،  امنیتي  غیر  و  کردن  امنیتي   .)1380( الُ  ویور،   .19

فصلنامه فرهنگ اندیشه، سال اول، شمارة 3 و 4.


